oficiu protopopesc din Siria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 20 din Reg. pentru parohii a să prezenta în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutare-va duminică ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Dud la 14/27 martie 1910.

*Gerasim Moț,*
preș. com. par.

*Ioan Volentir,*
not. com. pa.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța,* prot. rom. ort.

—□—

2—3 gr.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din Iosașel-Baltele se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala“.

Recursurile ajustate cu documentele prescrise și adresate comitetului paroh. din Iosașel-Baltele să se

trimită Prea Onoratului Domn protopop inspector școlar Cornel Lazăr în Hălmagiu (: Nagy Halmagy) în termenul sus indicat.

Iosașel-Baltele din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută la 9/22 aprilie 1910.

Pentru comitet.

*Georgiu Costina,*
preot.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazăr,* pprezb. insp. școl.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pentru acoperirea din nou cu tinichea (pleu) a bisericii gr. or. rom. din Gurahonț protopopiatul Hălmagiului pe baza plan-proiectului de spese aprobat de Ven. consist. diecezan Nr. 1183—910, se publică licitațiune minuendă.

Termenul de licitațiune, sub conducerea P. O. D. Cornel Lazăr protopopul Hălmagiului se desige pe ziua de 15/28 Iunie Marți 1910 la 9 oare a. m. în localitatea școalei din Gurahonț.

Prețul de exclamare face 1510 cor. 05 fileri. Doritorii de a licita au să depună un vadiu de 10% din prețul strigării înainte de începeroa licitațiunii în bani gata ori libele de depuneri pe numelș licitantului.

*Ioan Meran,*
președinte.

*Petru Hord,*
notar

—□—

2—2

Pe baza încuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 2667 an 1910 dto 11/24 maiu prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru zidirea unei nouă biserici în Dorgoș, protopopiatul Lipovei cu termen de licitațiune pe ziua de 20 iunie (3 iulie 1910, la 11 ore a. m. în școala confesională din loc. Prețul de exclamare 21.175 cor. 74 fil. (douăzeci și una mii una sută șeptezeci și cinci cor. 74 fil.).

Licitanții au să depună ca vadiu 10% din prețul de strigare, în numerar ori bărtii de valoare acceptabile.

Planul, preliminarul de spese și condițiile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comitetul își rezervă dreptul de a da lucrările în întreprindere, fără privire la rezultatul licitațiunei acelu reflectant, carele are mai multă garanță materială și morală.

Licitanții nu-și pot forma drept la diurne și spese de călătorie pentru prezentare ori participare la licitațiune.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bis. numai după aprobarea Ven. Consistor.

Dorgoș, din ședința comitetului parohial gr. ort. român ținută la 24 mai (6 iunie) 1910.

*Georgiu Botta,*
par. preș c. par.

*Adrian Martin,*
notar.

În conțelegere cu adm. ppresb. *Ioan Cimponer.*

—□—

2—3